

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác tài nguyên và môi trường năm 2017 và kế hoạch hoạt động năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-KTXH ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội đồng nhân dân thị xã Hương Trà về việc chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân thị xã khóa VI. Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả hoạt động của đơn vị trong năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ năm 2018 như sau:

#### I. Kết quả hoạt động năm 2017

##### 1. Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

- Đã phối hợp với đơn vị tư vấn, các ngành cấp tỉnh rà soát, tham mưu lập điều chỉnh QHSD đất đến năm 2020 và lập kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đã tham mưu UBND thị xã thực hiện công tác lập điều chỉnh QHSD đất đến năm 2020 của thị xã, đã trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương, dự toán lập điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; đã chỉ đạo phối hợp với các ngành, UBND các xã, phường rà soát danh mục các công trình dự án có sử dụng đất thực hiện trong giai đoạn từ nay đến năm 2020. Hiện nay, phòng đang phối hợp với đơn vị tư vấn để hoàn thiện hồ sơ.

- Đã tham mưu UBND thị xã thực hiện hoàn thành công tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018, đăng ký danh mục các công trình dự án có thu hồi đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất thực hiện trong năm 2018, hiện nay đang trình các ngành cấp tỉnh xem xét phê duyệt.

- Ngoài ra, trong năm phòng đã tham mưu UBND thị xã một số nội dung sau:

+ Tham mưu UBND thị xã thực hiện công tác khảo sát, đo đạc địa chính khu đất tại Tiểu khu 130, xã Bình Thành để thực hiện giao đổi đất cho các hộ bị ảnh hưởng xây dựng lòng hồ Tả Trạch.

+ Tham mưu UBND thị xã đề nghị UBND tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung Quyết định 936/QĐ-UBND ngày 29/5/2012 của UBND tỉnh về Quy hoạch các bãi tập kết cát, sỏi trên địa bàn tỉnh.

+ Tham mưu UBND thị xã phối hợp với các ngành cấp tỉnh thực hiện hoàn thành Quy hoạch, thăm dò khai thác và sử dụng tài nguyên khoáng sản đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 tỉnh Thừa Thiên Huế đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1918/QĐ-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2017.

##### 2. Công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất:

Trong năm, Phòng đã tiếp nhận, tham mưu việc giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất cho 610 trường hợp, trong đó:

- Giao đất: 130 trường hợp;
- Thu hồi đất: 432 trường hợp, trong đó: Thu hồi đất do người dân tự nguyện trả lại 26 trường hợp và thu hồi đất thực hiện GPMB là 406 trường hợp.
- Chuyển mục đích sử dụng đất: 48 trường hợp.

### **3. Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:**

Trong năm, phòng đã tham mưu cấp mới, cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 3949 giấy chứng nhận, trong đó:

- Cấp giấy chứng nhận lần đầu được 244 giấy, diện tích cấp 22,86 ha. Lũy kế đến nay đã cấp 78.814 giấy, với tổng diện tích 13.531,32 ha, đạt tỷ lệ 98,93%. Trong đó:

- + Đất sản xuất nông nghiệp: 22 giấy, diện tích cấp 6,45 ha. Lũy kế đến nay đã cấp được 50.510 giấy, tổng diện tích đã cấp 6.567,34 ha, đạt tỷ lệ 99,88%.

- + Đất lâm nghiệp: 04 giấy, diện tích cấp 2,17 ha. Lũy kế đến nay 3.882 giấy; tổng diện tích cấp 4.647,67 ha, đạt tỷ lệ 97%.

- + Đất nuôi trồng thủy sản: 01 giấy, diện tích cấp 0,25 ha. Lũy kế đến nay: 558 giấy; diện tích cấp 172,22 ha, đạt tỷ lệ 100%..

- + Đất ở đô thị: 97 giấy, diện tích cấp 4,15 ha. Lũy kế đến nay: 11.359 giấy, diện tích đã cấp 1.138,40 ha, đạt tỷ lệ 98,9%.

- + Đất ở nông thôn: 95 giấy, diện tích cấp 6,42 ha. Lũy kế đến nay: 11.779 giấy, diện tích cấp 943,21 ha, đạt tỷ lệ 98,5%.

- + Đất tín ngưỡng: 25 giấy, diện tích cấp 3,42 ha. Lũy kế đến nay: 726 giấy, diện tích cấp 62,48 ha, đạt tỷ lệ 98%.

- Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: tổng số giấy đã cấp đổi trong năm: 1.079 giấy, diện tích cấp 111,81 ha. Trong đó:

- + Cấp đổi đất sản xuất nông nghiệp: 361 giấy, diện tích cấp 56,45 ha.

- + Cấp đổi đất lâm nghiệp: 02 giấy, diện tích cấp 4,87 ha.

- + Cấp đổi đất nuôi trồng thủy sản: 04 giấy, diện tích cấp 1,08 ha.

- + Cấp đổi đất ở đô thị: 456 giấy, diện tích cấp 34,85 ha.

- + Cấp đổi đất ở nông thôn: 256 giấy, diện tích cấp 14,56 ha.

- Về công tác cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tổng số giấy đã cấp lại: 1626 giấy, diện tích cấp 102,73 ha. Trong đó:

- + Cấp lại đất sản xuất nông nghiệp: 1.585 giấy, diện tích cấp 97,87 ha.

- + Cấp lại đất ở đô thị: 36 giấy, diện tích cấp 4,50 ha.

- + Cấp lại đất ở nông thôn: 5 giấy, diện tích cấp 0,36 ha.

### **4. Công tác thẩm định, bồi thường, hỗ trợ về đất và tài sản gắn liền với đất:**

- Đã tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Thông báo thu hồi đất 14/15 công trình dự án và có văn bản chuyển trả 01/15 công trình dự án đã tiếp nhận.

- Đã thẩm định điều kiện bồi thường, hỗ trợ về đất và tài sản trên đất đối với 15/17 hồ sơ đã tiếp nhận và đã có văn bản chuyển trả 2/17 công trình dự án do chưa đảm bảo.

- Phòng đã tham mưu UBND thị xã phê duyệt giá trị bồi thường, hỗ trợ đối với 24 công trình dự án, với tổng số tiền phê duyệt giá trị bồi thường, hỗ trợ là 11.649.564.000 đồng.

#### **5. Công tác xây dựng giá đất, định giá đất:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất áp dụng thời gian 5 năm (2015-2019) trên địa bàn thị xã.

- Trong năm, phòng đã tham mưu UBND thị xã xác định giá đất cụ thể để áp giá bồi thường đối với công trình đường dây 500kV và một số công trình khác.

#### **6. Công tác kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai:**

- Về công tác kiểm tra:

+ Trong năm, phòng đã tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã đã ban hành Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 28/02/2017 về xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường năm 2017.

+ Tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 28/2/2017 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để tổ chức thực hiện công tác kiểm tra tình hình quản lý sử dụng đất đai tài nguyên môi trường trên địa bàn toàn thị xã năm 2017. Từ đầu năm đến nay, UBND thị xã đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 40 trường hợp với tổng số tiền xử phạt là 140.800.000đ đồng đã nộp vào Kho Bạc nhà nước.

+ Tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2017 của UBND thị xã Hương Trà về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác quản lý tài nguyên môi trường, đất đai và xây dựng trên địa bàn xã Hải Dương đối với những trường hợp lấn chiếm đất để xây dựng công trình trái phép trên đê, trong hành lang bảo vệ đê, đất rừng phòng hộ, đất mặt nước vịnh và đất bằng chưa sử dụng tại xã Hải Dương.

+ Tham mưu UBND thị xã Ban hành Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2017 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2017 về việc thành lập Tổ công tác để tiến hành kiểm tra, đề xuất xử lý các trường hợp UBND các xã, phường tự giao đất trái thẩm quyền.

- Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tranh chấp đất đai: Tổng số đơn tiếp nhận: 95 đơn, đến nay đã báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã giải quyết 81 đơn, đang thụ lý giải quyết 14 đơn.

- Đã tham mưu UBND thị xã ban hành quyết định thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng theo Kết luận thanh tra đối với 85 hộ gia đình cá nhân.

#### **7. Công tác quản lý, bảo vệ môi trường:**

- Phòng đã phối hợp với các cấp, các ngành, các địa phương tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu trên các phương tiện thông tin đại chúng; tiến hành làm mới và sửa chữa 60 pano phướng để tuyên truyền trực quan tại các tuyến đường chính trung tâm thị xã; phối hợp với

Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức 05 lớp tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu; đưa tỷ lệ cộng đồng dân cư tại các phường, xã được tập huấn và tiếp cận tài liệu thông tin tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu đạt tỷ lệ trên 99,6%.

- Đã phối hợp các ngành và các phường, xã tổ chức tốt các hoạt động như: Ngày trái đất, ngày Môi trường 05/6, Ngày ngập nước, Ngày làm cho thế giới sạch hơn, Tuần lễ biển đảo, Tuần Lễ nước sạch... thông qua các ngày lễ, đã phát động được phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, đã huy động hàng ngàn thanh niên, học sinh, nông dân, phụ nữ tham gia diệt trừ cây Mai dương và tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn các phường, xã nhất là môi trường sau lũ lụt góp phần xây dựng nông thôn mới và chỉnh trang đô thị tại các phường, xã.

- Đã phối hợp các ngành chức năng, UBND các xã phường thực hiện tốt đề án thu gom xử lý rác thải thị xã giai đoạn 2012-2015 và định hướng đến 2020; trong năm 2017 đã tiếp tục hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Huế thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác tại các xã, phường theo các mô hình đã được phê duyệt; chỉ đạo UBND các xã, phường quản lý, giám sát công tác thu gom rác thải thuộc địa bàn mình quản lý, thực hiện thu phí vệ sinh, phí bảo vệ môi trường theo giá dịch vụ quy định của UBND tỉnh; triển khai tốt mô hình chuyển đổi thu gom rác bằng xe đẩy tay qua xe tải nhỏ tại 03 phường Hương An, Hương Chữ, Hương Văn. Kết quả, trong năm 2017 đã thu gom, vận chuyển và xử lý được 12.135 tấn rác thải, tỷ lệ thu gom rác đến nay đạt trên 87%, trong đó: đô thị đạt 89%, nông thôn đạt 85%.

- Đã phối hợp các ngành, các tổ chức triển khai thực hiện tốt một số mô hình điểm về bảo vệ môi trường như: Phong trào phụ nữ thu gom rác thải từ thuốc bảo vệ môi trường tại các thôn của xã Hương Toàn; mô hình thu gom rác thải làm phân vi sinh phục vụ sản xuất nông nghiệp tại thôn Xuân Đài, phường Hương Xuân, góp phần xây dựng xã, phường ngày càng xanh – sạch.

- Thực hiện Chương trình Quốc gia về nước sạch nông thôn và Chương trình biến đổi khí hậu giai đoạn 2012-2020, tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên nước đã góp phần đưa tỷ lệ số hộ sử dụng nước sạch và hợp vệ sinh hiện nay trên địa bàn đạt 99,9%, đạt 100% so với kế hoạch đề ra. Phối hợp các sở ngành kịp thời kiểm tra, quan trắc đánh giá môi trường nguồn nước để phục vụ sản xuất và chăn nuôi tại Vùng đầm phá, sông Hương, sông Bồ.

- Thực hiện Chương trình Quốc gia về nước sạch nông thôn và Chương trình biến đổi khí hậu giai đoạn 2012-2020, tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên nước đã góp phần đưa tỷ lệ số hộ sử dụng nước sạch và hợp vệ sinh hiện nay trên địa bàn đạt 99,9%, đạt 100% so với kế hoạch đề ra. Phối hợp các sở ngành kịp thời kiểm tra, quan trắc đánh giá môi trường nguồn nước để phục vụ sản xuất và chăn nuôi tại Vùng đầm phá, sông Hương, sông Bồ.

- Đã phối hợp 02 xã Hương Vinh, Hương Toàn xử lý và giải tỏa dứt điểm các lò gạch ngói thủ công theo danh mục 64 của Thủ Tướng chính phủ, hướng dẫn

2 xã hoàn chỉnh hồ sơ để gửi sở TN&MT xác nhận việc hoàn thành việc xử lý các lò gạch thủ công theo Quyết định 64 của Thủ Tướng chính phủ;

- Tham mưu UBND thị xã thành lập Tổ công tác xử lý những phát sinh đột xuất liên quan đến môi trường trong quá trình vận hành Nhà máy Xi măng Luks. Thường xuyên phối hợp với các ngành, nhà máy xi măng Luks (VN) và UBND 03 phường Hương Văn, Hương Vân, Tứ Hạ kiểm tra, giám sát và kịp thời xử lý vấn đề ô nhiễm môi trường tại khu vực nhà máy xi măng Luks, đã kịp thời tham mưu giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường của các hộ dân sống quanh nhà máy xi măng Luks và mỏ đá Luks – Trường Sơn. Đã kiểm tra, hướng dẫn và tham mưu thị xã cấp giấy xác nhận cam kết bảo vệ môi trường cho 22 cơ sở sản xuất kinh doanh có điều kiện về môi trường, nâng tỷ lệ cơ sở được cấp giấy về bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã đến nay đạt 95%, đạt 100% so với kế hoạch.

- Đã phối hợp các sở ngành và địa phương tiến hành kiểm tra lập biên bản xử lý 40 trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường và khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép với số tiền xử phạt 140.800.000đ;

Trong đó:

+ Phối hợp với Thanh tra Sở, cảnh sát MT tỉnh: 08 trường hợp, số tiền xử phạt 13.800.000đ;

+ Đoàn liên ngành Thị xã: 9 trường hợp, số tiền xử phạt 30.000.000đ;

+ Chỉ đạo các phường, xã lập biên bản và xử phạt: 28 trường hợp, số tiền xử phạt: 97.000.000đ;

- Tham mưu UBND thị xã kiểm tra, xác nhận 23 hồ sơ đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường.

#### **8. Một số công tác khác:**

- Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2016.

- Nâng cao khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn.

- Phối hợp với cơ quan Thanh tra thị xã hoàn thành việc rà soát quỹ đất công ích do UBND xã, phường quản lý, sử dụng tại phường Tứ Hạ, Hương Chữ và Hương Xuân.

- Đang triển khai thực hiện rà soát diện tích đất do UBND cấp xã, phường tự giao đất trái thẩm quyền cho các hộ gia đình tại các xã, phường.

- Giải quyết những trường hợp liên quan đến công tác quản lý đất đai trên địa bàn do lãnh đạo UBND thị xã giao phó.

#### **II. Một số hạn chế, tồn tại:**

- Công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của thị xã: UBND tỉnh đã phê duyệt đề cương, dự toán để thực hiện xây dựng phương án điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; phòng đã tiến hành rà soát, làm việc với các xã, phường để thống nhất danh mục các công trình dự án đưa vào thực hiện trong giai đoạn từ nay đến năm 2020. Tuy nhiên, công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất của cấp huyện phải thực hiện sau khi có chỉ tiêu phân bổ của cấp tỉnh, đến nay chưa được phê duyệt điều chỉnh.

- Công tác tham mưu cho phép chuyển mục đích sử dụng đất cho các hộ gia đình cá nhân có nhu cầu còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc do việc xác định cấm mốc quy hoạch ngoài thực địa chưa được thực hiện, một số vùng có sự chồng chéo; nhất là các xã, phường thuộc phạm vi Quy hoạch chung thị trấn Tứ Hạ mở rộng và Quy hoạch thành phố Huế mở rộng.

- Trong công tác tham mưu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: theo Luật đất đai năm 2013; Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai; và Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai vẫn còn nhiều nội dung vướng mắc chưa có hướng dẫn giải quyết cụ thể như: nguồn gốc giao đất trái thẩm quyền; đất canh bệ, khai hoang; đất cha mẹ cho tự làm nhà ở... nhưng hiện nay toàn bộ thửa đất hoặc một phần thửa đất vướng quy hoạch.

- Công tác tham mưu giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo có lúc còn chậm so với thời gian quy định.

- Một số vướng mắc trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, kiểm tra xử lý các trường hợp giao đất trái thẩm quyền, những trường hợp người dân đã thực hiện nghĩa vụ tài chính vẫn chưa được giải quyết dứt điểm.

- Việc chỉ đạo UBND các xã, phường xây dựng phương án sử dụng quỹ đất công ích của UBND các xã, phường vẫn chưa hoàn thành.

- Về công tác bảo vệ môi trường: Công tác kiểm tra xử lý việc khai thác tài nguyên trái phép ở một số xã, phường có lúc chưa kịp thời; tình trạng ô nhiễm môi trường tại một số khu dân cư vẫn còn diễn ra, chưa xử lý dứt điểm.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2018.**

1. Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường; tổ chức thực hiện và tuyên truyền phổ biến Luật đất đai 2013; pháp luật bảo vệ môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước, biển, hải đảo; và các Nghị định thi hành Luật.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện hoàn thành việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2017 theo đúng quy định; lập kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của thị xã; đề xuất giải pháp tiếp tục thực hiện quy hoạch đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

3. Chỉ đạo tổ chức thực hiện đăng ký danh mục các công trình, dự án có thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng thực hiện trong năm 2019.

Tham mưu việc đăng ký bổ sung danh mục các công trình, dự án có thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng thực hiện trong năm 2018 và bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2018 (nếu có).

4. Thụ lý tham mưu giải quyết việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2018.

5. Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, phường triển khai công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy cho các thửa đất đủ điều kiện nhưng chưa được cấp giấy chứng nhận; thẩm định và trình phê duyệt hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

6. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xử lý, giải quyết các trường hợp UBND xã, phường giao đất trái thẩm quyền; các trường hợp đã thực hiện nghĩa vụ tài chính nhưng chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

7. Phối hợp thực hiện công tác đo đạc bản đồ địa chính phường Tú Hạ và các thôn Bao Vinh, Thê Lại Thượng xã Hương Vinh; hoàn thành công tác lập dữ liệu địa chính; vận hành, khai thác cơ sở dữ liệu địa chính và triển khai giải quyết thủ tục hành chính cấp độ 3 – 4 trên môi trường mạng.

8. Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn UBND các xã, phường xây dựng phương án sử dụng quỹ đất do UBND xã, phường quản lý.

9. Phối hợp các ngành, tham mưu UBND thị xã rà soát đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh bổ sung quy hoạch khai thác khoáng sản, vật liệu xây dựng trên địa bàn.

10. Phối hợp các ngành chỉ đạo thực hiện quy hoạch đất ở đô thị, đất ở nông thôn để tạo quỹ đất đấu giá.

11. Thụ lý tham mưu UBND thị xã giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, tranh chấp đất đai kịp thời, đúng thời gian và quy định pháp luật.

12. Tổ chức thực hiện tốt, kịp thời và đúng quy định của pháp luật công tác thẩm định, tham mưu UBND thị xã phê duyệt bồi thường hỗ trợ tái định cư các công trình thu hồi đất trên địa bàn; thẩm định phương án đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

13. Phối hợp thực hiện công tác định giá đất cụ thể năm 2018 trên địa bàn thị xã để thực hiện thu hồi đất, bồi thường về đất theo kế hoạch sử dụng đất năm 2018.

14. Thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định.

15. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định, các nhiệm vụ chuyên môn khác theo chức năng tham mưu quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường và các nhiệm vụ đột xuất do UBND thị xã phân công.

16. Thực hiện công tác giải quyết hồ sơ công việc và ý kiến chỉ đạo của UBND thị xã qua mạng điện tử; nâng cao khả năng ứng dụng công nghệ thông tin của cơ quan.

17. Về công tác bảo vệ môi trường và phát triển bền vững năm 2018.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức hội nghị hội thảo, xây dựng pano, áp phích... để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các địa phương và các hộ dân trong công tác bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu. Phấn đấu tỷ lệ cộng đồng dân cư tại các phường, xã được tập huấn và tiếp cận tài liệu thông tin tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu đạt tỷ lệ trên 99,8 %.

- Phối hợp với các cấp, các ngành, các địa phương tổ chức tốt các hoạt động về bảo vệ môi trường, hưởng ứng các ngày lễ lớn về môi trường, thường xuyên

phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu;

- Phối hợp các ngành và địa phương rà soát bổ sung điều chỉnh và tiếp tục thực hiện tốt Đề án thu gom xử lý rác thải sinh hoạt thị xã Hương Trà giai đoạn 2016- 2020 theo Quyết định số 891/QĐ- UBND ngày 06/8/2012; Phối hợp các sở ngành khắc phục ô nhiễm bãi chôn lấp xử lý rác tại chân núi Thế đại và xúc tiến đầu tư xây dựng dự án xử lý rác tại xã Hương Bình theo chủ trương của tỉnh; Triển khai thực hiện quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh về Quy định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Phấn đấu thu gom xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thị xã đạt 88% ( Khu vực nội thị 92; khu vực ngoại thị 85% );

- Tiếp tục triển khai các mô hình thu gom xử lý rác để làm phân vi sinh tại các tổ dân phố phường Hương Xuân; thu gom rác xử lý thải từ thuốc bảo vệ thực vật tại các thôn thuộc xã Hương Toàn, góp phần xây dựng môi trường xanh – sạch – đẹp;

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác diệt trừ cây ngoại lai, chỉ đạo tổ chức trồng cây xanh bảo vệ môi trường tại các xã vùng đồi núi, vùng cát, vùng ven biển đầm phá, trung tâm các phường, xã, các tuyến phố, các đường làng, ngõ xóm tạo môi trường cảnh quan xanh sạch, góp phần đưa tỷ lệ che phủ rừng thị xã đạt trên 60%;

- Thường xuyên phối hợp các sở ngành kiểm tra, quan trắc nguồn nước trên địa bàn các xã, phường, nhất là nguồn nước mặt tại khu vực đầm phá 02 xã Hương Phong, Hải Dương, nguồn nước sông Hương, sông Bồ và 02 lòng hồ thủy điện Hương Điền, Bình Điền; Tập trung xử lý, tiêu độc khử trùng nguồn nước bị ô nhiễm sau lũ lụt, đảm bảo được nguồn nước sản xuất và sinh hoạt cho người dân; phấn đấu đưa tỷ lệ số hộ sử dụng nguồn nước sạch hợp vệ sinh đạt trên 98%;

- Thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh có điều kiện để kịp thời xử lý theo đúng quy định, soát xét để di dời một số cơ sở thường xuyên gây ô nhiễm môi trường ra khỏi khu dân cư đến các khu quy hoạch; phối hợp với các ngành cấp tỉnh xây dựng đề án di dời Nhà máy gạch Tuynen km9.

- Tăng cường kiểm tra, tham mưu UBND thị xã kịp thời xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân khai thác Tài nguyên khoáng sản trái phép theo đúng quy định của pháp luật; Chỉ đạo UBND các phường, xã tổ chức thành lập tổ tự quản để quản lý việc khai thác cát, sỏi trái phép thuộc địa bàn nhạy cảm tại các phường, xã theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh( Khu vực Cồn lớn phường Hương Xuân; khu vực Cồn lớn xã Hương Vinh, khu vực Xước Dũ phường Hương Hồ, khu vực Điện Hòn Chén, Lang Minh Mạn xã Hương Thọ);

- Chỉ đạo UBND các phường, xã quy hoạch, sắp xếp vùng nuôi trồng thủy sản tại vùng đầm phá, sông Hương, sông Bồ, các lòng hồ theo quy định của sở ngành chức năng, có cam kết bảo vệ cảnh quan môi trường theo hướng phát triển



bền vững nhằm góp phần ổn định môi trường nuôi trồng thủy sản tại các xã, phường.

#### **IV. Kiến nghị, đề xuất:**

Hiện nay, nhiệm vụ công tác tài nguyên và môi trường trên địa bàn toàn thị xã quá nhiều, cán bộ công chức của phòng Tài nguyên và Môi trường còn thiếu. Do đó kính đề nghị UBND thị xã quan tâm bổ sung thêm cán bộ để đảm bảo giải quyết công việc kịp thời và đúng tiến độ.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ năm 2018, phòng Tài nguyên và môi trường báo cáo và xin ý kiến của Ban kinh tế xã hội thị xã.

#### **Nơi nhận:**

- Ban KT-XH thị xã;
- UBND TX (để bc);
- Lưu VT.

